
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Terça-feira •  28 de novembro de 2017 •  Ano I • Edição Nº 136

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P E D R O  C A R D O S O  C A S T R O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 268/2017) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 279/2017) .................................................................................. 10



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 268/2017)

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei 

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total 
de  1.557.202,54(Um Milhão, Quinhentos e Cinquenta e Sete Mil 
e Duzentos e Dois Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), para 
fins que se especifíca e da outras providências.

Decreto Nº 268, de 2 de Outubro de 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas

 

   

  . 0.101 GABINETE DO PREFEITO

2014 MANUTENÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA

33903.5.0.0.00.00Serviços de Consultoria 40.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2015 GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 75.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 115.000,00

  . 0.202 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 58.275,00Recursos Órdinario

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 87.188,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 295.463,00

Total da Unidade  R$ 295.463,00

  . 0.303 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2096 MANUTENÇÃO DO FUNDEB- 40%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 132.100,00FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 132.100,00

2097 GESTÃO DO PENAT - ENSINO FUNDAMENTAL

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2098 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 96.000,00Educação 25%

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 3.800,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 99.800,00

2099 PROGRAMA DINHEIRO DIRETO ESCOLA - PDDE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 29.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 29.000,00

2100 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CRECHE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.784,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 4.784,00

Página 1 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

  . 0.303 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2250 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101.000,00SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

Total da Unidade  R$ 386.684,00

  . 0.404 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 55.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

2067 INCENTIVO AO PACS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2068 INCENTIVO AO PROGRAMA SAÚDE FAMILIAR - PSF

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 30.000,00TRANSFERENCIA SUS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 900,00Saúde 15%

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 189.000,00Saúde 15%

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 3.400,00Saúde 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 214.300,00

Total da Unidade  R$ 429.300,00

  . 0.606 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2057 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.400,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 6.400,00

2914 PISO BÁSICO FIXO - PAIF/CRAS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.500,00FNAS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00FNAS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 24.000,00

Total da Unidade  R$ 30.400,00

  . 0.707 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

4256 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 2.700,00Recursos Órdinario

44909.3.0.0.00.00Indenizações e Restituições 8.974,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS

Total do Projeto / Atividade R$ 11.674,00

Total da Unidade  R$ 11.674,00

  . 0.808 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0001 ENCARGOS ESPECIAIS - PASEP, SENTENÇAS E DÍVIDA PÚBLICA

33904.7.0.0.00.00Obrigações Tributárias e Contributivas 155.000,00Recursos Órdinario

46907.1.0.0.00.00Principal da Divida Contratual Resgatado 47.040,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 202.040,00

Página 2 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 

   

  . 0.808 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Total da Unidade  R$ 202.040,00

  . 1.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGENS

2153 MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA DE TRANSPORTE - CIDE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 60.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

  . 1.111 SEC. MUNIC. DE OBRAS,URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

4252 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 8.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 8.000,00

  . 2.101 CÂMARA DE VEREADORES

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.441,54Recursos Órdinario

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 2.200,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 18.641,54

Total da Unidade  R$ 18.641,54

1.557.202,54Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.557.202,54Inciso: 

Dotações Anuladas

 

   

  . 0.202 SECRETARIA MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2017 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 11.000,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 27.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2023 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE

33903.4.0.0.00.00Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao 9.400,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 9.400,00

Total da Unidade  R$ 47.400,00

  . 0.303 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2096 MANUTENÇÃO DO FUNDEB- 40%

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 32.100,00FUNDEB 40%

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 100.000,00FUNDEB 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 132.100,00

Página 3 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

  . 0.303 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2097 GESTÃO DO PENAT - ENSINO FUNDAMENTAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 38.784,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 38.784,00

2098 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 99.800,00Educação 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 99.800,00

2250 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00SALARIO EDUCAÇÃO

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00SALARIO EDUCAÇÃO

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00SALARIO EDUCAÇÃO

Total do Projeto / Atividade R$ 101.000,00

2271 MANUTENÇÃO DO INFOCENTRO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.700,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00

Total da Unidade  R$ 385.384,00

  . 0.404 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1072 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

44906.1.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 4.500,00Saúde 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 4.500,00

2065 PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2066 INCENTIVO AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 70.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

2068 INCENTIVO AO PROGRAMA SAÚDE FAMILIAR - PSF

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 6.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00TRANSFERENCIA SUS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Saúde 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 172.300,00Saúde 15%

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00TRANSFERENCIA SUS

33909.3.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 5.000,00TRANSFERENCIA SUS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00TRANSFERENCIA SUS

44909.3.0.0.00.00Indenizações e Restituições 5.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 307.300,00

2080 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS - ECD

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00TRANSFERENCIA SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Página 4 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

  . 0.404 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Total da Unidade  R$ 441.800,00

  . 0.505 SECRETARIA MUNIC. AGRICULTURA E EXPANSÃO ECONÔMICA

1126 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES E VAQUEJADA

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 15.000,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 15.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1156 CONSTRUÇÃO E EQUIPAMENTOS DO CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE ANIMAIS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1204 CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTOS DO MERCADO MUNICIPAL

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 5.000,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1206 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE AÇUDES, TANQUES, BARRAGENS E POÇOS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 13.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E EXPANSÃO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 19.514,00Recursos Órdinario

33909.3.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 5.000,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS

44909.3.0.0.00.00Indenizações e Restituições 3.974,00TRANSFERENCIA DE CONVENIOS - OUTROS

Total do Projeto / Atividade R$ 28.488,00

2807 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS E ABERTURA DE POÇOS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 8.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 18.000,00

2890 GESTÃO DE INCENTIVOS A PEQ. INDUSTRIAS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Órdinario

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 5.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 134.488,00

  . 0.606 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1056 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E VEÍCULO DO FMAS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 11.085,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 11.085,00

2057 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 31.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 31.000,00

Página 5 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

  . 0.606 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2134 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS DE APOIO A PESSOAS PORTADORA DE DEFICIÊNCIA

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos Órdinario

33903.2.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita. 5.000,00Recursos Órdinario

33904.8.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2272 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2916 PISO BÁSICO VARIÁVEL II - CRIANÇAS E IDOSOS (SCFV)

31900.4.0.0.00.00Contratação por Tempo Determinado 5.000,00FNAS

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 2.500,00TRANSF. DO ESTADO - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 7.500,00

2918 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BOLSA FAMÍLIA

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500,00FNAS

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 11.000,00FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 16.500,00

Total da Unidade  R$ 101.085,00

  . 0.707 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

1121 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.566,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 10.566,00

1122 ABERTURA DE RUAS AV. E DESAPROPIAÇÕES

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Órdinario

45906.1.0.0.00.00Aquisição de Imóveis 5.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1131 CONST. E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 43.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 43.000,00

2126 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.998,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 7.998,00

4256 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 50.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 126.564,00

  . 1.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESTRADAS DE RODAGENS

2153 MANUTENÇÃO DA INFRA ESTRUTURA DE TRANSPORTE - CIDE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 60.000,00CIDE

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

  . 1.111 SEC. MUNIC. DE OBRAS,URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Página 6 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

  . 1.111 SEC. MUNIC. DE OBRAS,URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

2133 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC.MUNIC.DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

4252 GESTÃO DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00ROYALTIES/FUNDO ESPECIAL

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 58.000,00

  . 1.212 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

4259 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 5.000,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Órdinario

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 21.600,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 56.600,00

Total da Unidade  R$ 56.600,00

  . 1.313 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

1138 IMPLANT. E EQUIP. SERVIÇOS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2141 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.424,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.063,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.053,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 50.040,00

4255 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

31901.1.0.0.00.00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Recursos Órdinario

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 7.200,00Recursos Órdinario

33901.4.0.0.00.00Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00Recursos Órdinario

33903.9.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00Recursos Órdinario

33909.3.0.0.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.500,00Recursos Órdinario

44905.1.0.0.00.00Obras e Instalações 10.000,00Recursos Órdinario

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Órdinario

44909.3.0.0.00.00Indenizações e Restituições 2.500,00Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 62.200,00

Total da Unidade  R$ 127.240,00

  . 2.101 CÂMARA DE VEREADORES

Página 7 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PRAÇA DA MATRIZ

Centro

16.416.117/0001-90

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA REAL

LAGOA REAL - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 

   

  . 2.101 CÂMARA DE VEREADORES

1002 EQUIPAMENTO DA CÂMARA DE VEREADORES

44905.2.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 78,40Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 78,40

2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

31901.3.0.0.00.00Obrigações Patronais 6.000,00Recursos Órdinario

33903.0.0.0.00.00Material de Consumo 11.707,11Recursos Órdinario

33903.6.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 856,03Recursos Órdinario

Total do Projeto / Atividade R$ 18.563,14

Total da Unidade  R$ 18.641,54

1.557.202,54Valor Total Anulado R$

 

 

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

LAGOA REAL, 2 de Outubro de 2017

PEDRO CARDOSO CASTRO
Prefeito

05104033520

Página 8 de 8



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 279/2017)

 

 

 

DECRETO Nº. 279 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
Convoca a III Conferência Municipal de Educação de Lagoa 
Real e dá outras providências 

 
 

O Prefeito Municipal de Lagoa Real, Estado da Bahia, PEDRO CARDOSO CASTRO, no uso 

de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal Nº 0107/2015 de 05 de janeiro de 

2015 do Plano Municipal de Educação – PME 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º- Fica convocada a III Conferência Municipal de Educação de Lagoa Real, a realizar-

se no dia 09 de dezembro de 2017, das 07h:00min às 17h:00min, sob a coordenação do Fórum 

Municipal de Educação e do Conselho Municipal de Educação. 

 

Art. 2º- A Conferência Municipal de Educação de Lagoa Real tem como objetivos:  

I - Discutir os oito Eixos da CONAE 2018; 

II – Elaborar propostas para a Educação Municipal com base nos oito eixos discutidos; 

III - Eleger os delegados para a Conferência Estadual de Educação; 

Parágrafo Único: Os eixos que se referem este artigo são: 

Eixo I 
O PNE na Articulação do Sistema Nacional de Educação: Instituição, Democratização, 
Cooperação Federativa, Regime de Colaboração, Avaliação e Regulação da Educação. 
Eixo II 
Planos Decenais e o SNE: Qualidade, Avaliação e Regulação de Políticas Educacionais.  
EIXO III  
Planos Decenais, SNE e Gestão Democrática, Participação Popular e Controle Social. 
EIXO IV 
Planos Decenais, SNE e a Democratização da Educação: Acesso, Permanência e Gestão. 
EIXO V 
Planos Decenais, SNE e Educação e Diversidade: Democratização, Direitos Humanos, Justiça 
Social e Inclusão. 
 
 



Terça-feira
28 de novembro de 2017
Ano I • Edição Nº 136

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Lagoa Real - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m l a g o a r e a l b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

 

EIXO VI 
Planos Decenais, SNE e Políticas Intersetoriais de Desenvolvimento e Educação: Cultura, 
Desporto, Ciência, Trabalho, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Inovação. 
EIXO VII  
Planos Decenais, SNE e Valorização dos Profissionais da Educação, formação, Carreira, 
Remuneração, condições de trabalho e saúde. 
EIXO VIII 
Planos Decenais, SNE e Financiamento da Educação: Gestão, transparência e controle social. 
 

Art.3º - A Conferência Municipal de Educação será presidida pelo Fórum Municipal de Educação 

e pelo Conselho Municipal de Educação. 

 

Art. 4º - Os delegados serão escolhidos de acordo às representações das categorias, como: 

Conselho Municipal de Educação, Conselho de Alimentação Escolar, Conselhos Escolares, 

Conselho Tutelar, Conselho do FUNDEB, Fórum Municipal de Educação, Associações e 

Sindicatos formalmente constituídos, Gestores Escolares, Coordenadores de Ensino, Professores, 

órgãos Públicos, Secretarias Municipais, Poder executivo e Legislativo. 

 

Art. 5º - A III Conferência Municipal de Educação de Lagoa Real seguirá o Regimento Interno 

elaborado com base no regulamento da CONAE 2018, mediante aprovação da plenária no dia da 

realização do evento, 09 de dezembro de 2017. 

 

Art. 6º - As despesas da realização desta Conferência correrão por conta do município de Lagoa 

Real - BA. 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito de Lagoa Real, em 28 de novembro de 2017.  

 

 
 

 

Pedro Cardoso Castro 
Prefeito Municipal 

  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 268/2017)
	DECRETO (Nº 279/2017)



		+55 (71) 4062-9110
	2017-11-28T15:21:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




